CÔNG BÁO/Số 22/Ngày 08-8-2012 09

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH DƯƠNG

Số: 25/2012/Qð-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Dương, ngày 23 tháng 7 năm 2012

QUYẾT ðỊNH
Về việc sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Quy ñịnh về một số vấn ñề liên quan
ñến thủ tục cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng ñất, quyền sở hữu nhà ở kèm

theo Quyết ñịnh số 71/2011/Qð-UBND ngày 20/12/2011
của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng

11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ðất ñai ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội ñồng nhân dân,

Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Căn cứ Nghị Quyết số 11/NQ-CP ngày 02 tháng 5 năm 2012 của Chính phủ

về việc thành lập thành phố Thủ Dầu Một thuộc tỉnh Bình Dương.

Căn cứ Nghị ñịnh số 181/2004/Nð-CP ngày 29 tháng 10 năm 2004 của

Chính phủ về thi hành Luật ðất ñai;

Căn cứ Nghị ñịnh số 88/2009/Nð-CP ngày 19 tháng 10 năm 2009 của Chính

phủ về cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng ñất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản

khác gắn liền với ñất;

Căn cứ Thông tư số 17/2009/TT-BTNMT ngày 21 tháng 10 năm 2009 của

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy ñịnh về Giấy chứng nhận quyền sử dụng ñất,

quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với ñất;

Căn cứ Thông tư số 20/2010/TT-BTNMT ngày 22 tháng 10 năm 2010 của

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy ñịnh bổ sung về Giấy chứng nhận quyền sử dụng

ñất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với ñất;

Căn cứ Thông tư số 16/2011/TT-BTNMT ngày 20 tháng 5 năm 2011 của Bộ

Tài nguyên và Môi trường quy ñịnh sửa ñổi, bổ sung một số nội dung liên quan ñến

thủ tục hành chính về lĩnh vực ñất ñai;

10 CÔNG BÁO/Số 22/Ngày 08-8-2012

Theo ñề nghị của Giám ñốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số
262/TTr-STNMT ngày 09/7/2012,

  QUYẾT ðỊNH:

Ðiều 1. Sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Quy ñịnh về một số vấn ñề liên

quan ñến thủ tục cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng ñất, quyền sở hữu nhà ở và

tài sản khác gắn liền với ñất trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương ban hành kèm theo

Quyết ñịnh số 71/2011/Qð-UBND ngày 20/12/2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Bình Dương như sau:

1. Thay cụm từ “Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn” bằng cụm từ “Ủy ban

nhân dân xã, thị trấn” tại các ðiều 7, ðiều 16, ðiều 17, ðiều 18, ðiều 19, ðiều 26,

ðiều 30, ðiều 31, ðiều 32, ðiều 33, ðiều 34, ðiều 35 và ðiều 36 của Quy ñịnh

ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 71/2011/Qð-UBND.

2. Sửa ñổi, bổ sung Khoản 2 ðiều 37 của Quy ñịnh ban hành kèm theo Quyết

ñịnh số 71/2011/Qð-UBND

“2. Trình tự thực hiện cụ thể như sau:

a) ðối với trường hợp chia tách, sáp nhập tổ chức thì ñược thực hiện như

sau:

Bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả của Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp

nhận hồ sơ ñề nghị cấp Giấy chứng nhận, viết giấy biên nhận hồ sơ cho người nộp

hồ sơ chuyển cho Văn phòng ñăng ký quyền sử dụng ñất cấp tỉnh trong ngày làm

việc;

Văn phòng ñăng ký quyền sử dụng ñất cấp tỉnh có trách nhiệm thực hiện các

công việc sau:

- Trường hợp cần phải bổ sung, hoàn thiện hồ sơ thì thông báo bằng văn bản

cho người nộp hồ sơ biết, thời hạn không quá ba (03) ngày làm việc;

- Kiểm tra hồ sơ, xác ñịnh ñủ ñiều kiện hay không ñủ ñiều kiện chứng nhận

về quyền sử dụng ñất và xác nhận vào ñơn ñề nghị cấp Giấy chứng nhận; làm trích

lục bản ñồ ñịa chính hoặc trích ño ñịa chính thửa ñất (ñối với nơi chưa có bản ñồ

ñịa chính), trích sao hồ sơ ñịa chính (ñối với trường hợp ñã cấp Giấy chứng nhận)

không quá năm (05) ngày làm việc;

CÔNG BÁO/Số 22/Ngày 08-8-2012 11

- Lập tờ trình, in Giấy chứng nhận, hoàn chỉnh hồ sơ gửi Sở Tài nguyên và

Môi trường ñể thực hiện các công việc tiếp theo không quá hai (02) ngày làm việc;

- Trường hợp hồ sơ ñề nghị cấp Giấy chứng nhận chỉ có giấy tờ về quyền sử

dụng ñất theo quy ñịnh tại Khoản 1, 2 và 5 ðiều 50 của Luật ðất ñai thì thời gian

thực hiện các công việc của Văn phòng ñăng ký quyền sử dụng ñất ñược tính thêm

không quá mười lăm (15) ngày làm việc.

Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm tra trình tự, tính pháp lý của hồ sơ, ký

cấp Giấy chứng nhận và ký hợp ñồng thuê ñất ñối với trường hợp ñược Nhà nước

cho thuê ñất; chuyển trả hồ sơ cho Văn phòng ñăng ký quyền sử dụng ñất cấp tỉnh

không quá ba (03) ngày làm việc kể từ ngày nhận hồ sơ;

Văn phòng ñăng ký quyền sử dụng ñất cấp tỉnh sao lưu hồ sơ, chỉnh lý biến

ñộng hồ sơ ñịa chính; chuyển Bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả của Sở Tài

nguyên và Môi trường thời hạn ba (03) ngày làm việc;

Bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả của Sở Tài nguyên và Môi trường có

trách nhiệm trao Giấy chứng nhận cho người ñược cấp giấy và thu lệ phí cấp giấy

chứng nhận theo quy ñịnh (nếu có), trong ngày làm việc.

b) ðối với trường hợp chia tách hộ gia ñình hoặc chia tách nhóm người sử

dụng ñất, nhóm sở hữu tài sản gắn liền với ñất thì ñược thực hiện như sau:

Văn phòng ñăng ký quyền sử dụng ñất cấp huyện hoặc Bộ phận tiếp nhận và

trả kết quả của Ủy ban nhân dân cấp huyện có trách nhiệm thực hiện các công việc:

- Tiếp nhận hồ sơ ñề nghị cấp Giấy chứng nhận; viết giấy biên nhận hồ sơ

cho người nộp hồ sơ trong ngày làm việc;

- Trong thời hạn ba (03) ngày làm việc kiểm tra hồ sơ và thông báo bằng văn

bản cho người nộp hồ sơ biết nếu cần phải bổ sung, hoàn thiện hồ sơ.

Văn phòng ñăng ký quyền sử dụng ñất cấp huyện có trách nhiệm thực hiện

các công việc sau:

- Kiểm tra hồ sơ, xác nhận ñủ ñiều kiện hay không ñủ ñiều kiện ñược chứng

nhận về quyền sử dụng ñất vào ñơn ñề nghị cấp Giấy chứng nhận trong thời hạn ba

(03) ngày làm việc;

- Lập tờ trình, in Giấy chứng nhận, hoàn chỉnh hồ sơ chuyển ñến Phòng Tài

nguyên và Môi trường cấp huyện trong thời hạn bốn (04) ngày làm việc.

12 CÔNG BÁO/Số 22/Ngày 08-8-2012

- Trường hợp hồ sơ ñề nghị cấp Giấy chứng nhận chỉ có giấy tờ về quyền sử

dụng ñất theo quy ñịnh tại Khoản 1, 2 và 5 ðiều 50 của Luật ðất ñai thì thời gian

thực hiện các công việc của Văn phòng ñăng ký quyền sử dụng ñất ñược tính thêm

không quá mười lăm (15) ngày làm việc.

Phòng Tài nguyên và Môi trường cấp huyện có trách nhiệm:

- Thẩm tra, hoàn thiện hồ sơ trình Ủy ban nhân dân cấp huyện ký Giấy chứng

nhận và ký hợp ñồng thuê ñất ñối với trường hợp ñược Nhà nước cho thuê ñất, thời

hạn không quá ba (03) ngày làm việc;

- Chuyển cho Văn phòng phòng ñăng ký quyền sử dụng ñất cấp huyện trong

ngày làm việc.

Văn phòng phòng ñăng ký quyền sử dụng ñất cấp huyện sao lưu hồ sơ theo

quy ñịnh, chỉnh lý biến ñộng hồ sơ ñịa chính trong thời hạn ba (03) ngày làm việc;

- Chuyển ñến Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Ủy ban nhân dân cấp

huyện hoặc gửi ñến Ủy ban nhân dân xã, thị trấn nếu người yêu cầu cấp Giấy

chứng nhận nộp hồ sơ tại cấp xã, thị trấn nếu người yêu cầu cấp Giấy chứng nhận

nộp hồ sơ tại cấp xã ñể trao Giấy chứng nhận cho người ñược cấp giấy, thu lệ phí

cấp giấy theo quy ñịnh (nếu có), trong ngày làm việc.

Trường hợp người ñề nghị cấp Giấy chứng nhận nộp hồ sơ tại Ủy ban nhân

dân xã, thị trấn thì Ủy ban nhân dân xã, thị trấn có trách nhiệm thực hiện tiếp nhận

hồ sơ ñề nghị cấp Giấy chứng nhận; viết giấy biên nhận hồ sơ cho người nộp hồ sơ

trong ngày làm việc. Trong thời hạn ba (03) ngày làm việc kiểm tra hồ sơ và thông

báo bằng văn bản cho người nộp hồ sơ biết nếu cần phải bổ sung, hoàn thiện hồ sơ

ñể ñược thực hiện tiếp theo trình tự các bước công việc quy ñịnh tại ðiểm b Khoản

2 ðiều này”

3. Thay cụm từ “huyện, thị xã” bằng cụm từ “huyện, thị xã, thành phố” tại

ðiều 3 của Quyết ñịnh số 71/2011/Qð-UBND và các ðiều 5, ðiều 7, ðiều 8, ðiều

16, ðiều 17, ðiều 18, ðiều 19, ðiều 29, ðiều 30, ðiều 31, ðiều 32, ðiều 33, ðiều

34, ðiều 36, ðiều 40 của Quy ñịnh ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 71/2011/Qð-

UBND.

CÔNG BÁO/Số 22/Ngày 08-8-2012 13

ðiều 2. Tổ chức thực hiện:

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện thực hiện Quyết ñịnh này ở ñịa
phương và rà soát, bãi bỏ các quy ñịnh của ñịa phương trái với quy ñịnh của Quyết
ñịnh này.

2. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc thì các cơ quan, tổ
chức, cá nhân phản ánh kịp thời về Sở Tài nguyên và Môi trường ñể xem xét, giải
quyết.

Quyết ñịnh này có hiệu lực sau 10 ngày, kể từ ngày ký./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
ðã ký: Trần Văn Nam